

**Section-C****2×12=24****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

10. Explain in detail about the principles of house construction planning.

गृह निर्माण योजना के सिद्धान्तों का विस्तृत विवरण दीजिए।

11. Explain in detail about the Home Management Process.

गृह प्रबन्ध प्रक्रिया का विस्तृत विवरण दीजिए।

12. Write short notes on the following :

(a) Care of Refrigerator

(b) Care of Microwave

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) रेफ्रिजरेटर की देखभाल

(ब) माइक्रोवेव की देखभाल

13. Explain in detail about the types of fatigue and ways to overcome fatigue.

थकान के प्रकार एवं इसको दूर करने के उपायों का वर्णन कीजिए।

**389****HM-08****June – Examination 2020****B.A. (Part III) Examination****Family Resources Management and Interior Designing****(परिवार संसाधन प्रबंधन और आन्तरिक सज्जा)****Paper : HM-08****Time : 3 Hours ]****[ Maximum Marks : 55**

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×1=7****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Name the *four* steps of Home Management Process.  
गृह प्रबन्ध प्रक्रिया के चार चरणों के नाम बताइए।
- (ii) Define Fatigue.  
थकान को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Which gas is filled in domestic cylinder ?  
घरेलू उपयोग हेतु सिलिंडर में कौनसी गैस होती है ?
- (iv) Define 'Texture'.  
'बनावट' की परिभाषा दीजिए।
- (v) Name any *two* cool colors.  
किन्हीं दो शीतल रंगों के नाम बताइए।
- (vi) Name the Japanese flower arrangement.  
जापानी पुष्प व्यवस्था का नाम बताइए।
- (vii) Explain 'Set Back' in house.  
घर में 'प्रतिबन्धित स्थान' को समझाइए।

Section-B

4×6=24

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

2. Write short note on 'Value'.  
'मूल्य' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Define family resources and give its classification.  
पारिवारिक साधन की परिभाषा एवं वर्गीकरण दीजिए।
4. Explain in brief the types of family income.  
पारिवारिक आय के प्रकारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Write short note on 'Rhythm'.  
'लय' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Explain in brief about the care and maintenance of wooden furniture.  
लकड़ी के फर्नीचर की देखभाल एवं रख-रखाव पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Which factors should be taken into consideration for flower arrangement ?  
पुष्प सज्जा करते समय किन कारकों का ध्यान रखना चाहिए ?
8. Discuss the factors influencing the selection of floor coverings.  
फर्श के बिछावन के चयन को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
9. Name the different working centres of kitchen.  
रसोईघर के विभिन्न कार्यक्षेत्र केन्द्रों के नाम बताइए।